**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

De oblatione bonorum propositoru[m]. C. IX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

ris est tantoper grata, quantum si ipsa renouaret votum puritatis. Et est gloria Angelorum, quia vident adimpleri illas inspirationes, que ab illis subministrantur. Est etiam exultatio Sanctis, quia vident suum Creatorem habere sequaces per ipsorum vestigia. Est solatium Choro Virginum, que reuocant cantum nouum, videntes augeri illud, quod tandem cum affectu exercuerunt. Praterea illis accrescit gloria, quia quoties fit hec renouatio, celebratur, ut ita dicam festum illarum. Et anima acquirit maximum fructum: Siquidem in illa augmentur gratia, fortificantur promissiones fidei, nascitur in illa noua pax & unio, cuius pacis fructus apparet, in conuersatione & operibus. O quanta dignitatis sunt hac vota, & promissiones Deo, in sancta profissione, quandoquidem eorum renouatio facit tam dignos esse. & anima reportat tantos fructus Ideo mirandum non est, quod qui habet lumen, vi facit. o Verbum, Religio tui Sanctissimi nominis, intelligebat Religio nem. Societas Iesu) celebret dictam renouationem cum tantâ solennitate & festo, præsertim, cum homines mundi, tantis faciant diem illum, in quo nascuntur, vel in quo recipiunt aliquam dignitatem. Tantù magis nos debemus celebrare diem, in qua nos vniuersus Deo, per tam magnum vinculum (quod nunquam solni potest) cum festo & iubilo spirituali. Ideo ipsa quotidie haec vota renouabat, ut ibidem scribitur, eo quod illa reputaret tanquam rem diuinam, ac tanquam priuilegia ac beneficiorum singularia facta à Deo animabus, quas vocat ad Religionem, existimat illa tanquam thesauros & premium Paradisi, & amat illa tanquam vincula unionis cum Deo, & tanquam de talibus loquebatur. Ideo magna volupate & gaudio fruebatur, quod se videbat Religiosam, ligatam his votis.

81. Sic & noster S. Franciscus Xauerius, sèpè vota renouare cœpit sua, ab eo tempore, quo se S. Ignatio Parisis adiunxit: quemadmodum scribit Tursellinus in eius Vitâ. Experiens enim frequenti votorum renouatione, mentis sua, sicut aquila, iuuentutem renouari. Et inter alia, quae Societas hominibus, tanquam res magni momenti commendabat, erat, ut sub meditationem contra satana imitus & insidias, vota renouarent quotidie, teste Tursellino. Quâ in re supra fidem hominum excelluit noster P. Iacobus Cerrutus Italus, vii sanctus, ut paulò ante mortem ædificationis studio narravit. Nam votorum eius renouatio, quotidie, numerum trium milium attingebat; semel vero in octaua Epiphanie, vota oblitus viginti quatuor milibus vicibus, præter oblationes & gratiarum actiones, que ad eum numerum perueniebant, quem soli Deo notum aiebat. Obiit Romæ in Collegio, Anno 1573. 28. Aprilis.

82. 1.6. c. 15. Valte, in Vita eius M. S. Quâ autem accepta sit Deo haec renouatio votorum, apparet etiam ex vita nostri sanctissimi Fratris Alphonsi Rodriguez, qui quotidie renouabat sua vota, etiam postquam euectus erat ad gradum Coadiutorum formatorum: & hac renouatio conservabat eum semper, vividum & excitatum ad vota implenda: & Dominus dare illi significauit, sibi id placere, monuitque, ut se in hac renouatione votorum exerceat.

83. 1.1. c. 13. Vita M. S. Quâ autem accepta sit Deo haec renouatio votorum, apparet etiam ex vita nostri sanctissimi Fratris Alphonsi Rodriguez, qui quotidie renouabat sua vota, etiam postquam euectus erat ad gradum Coadiutorum formatorum: & hac renouatio conservabat eum semper, vividum & excitatum ad vota implenda: & Dominus dare illi significauit, sibi id placere, monuitque, ut se in hac renouatione votorum exerceat.

ceret, indicauitque, simul, profectum, quem inde animus eius erat perceptura, & dona, que ei eam ob rem concessus erat. Dum ergo quodam die Missam audiret, votaq; renouasset sua, & Deo gratias ageret, pro beneficio vocationis ad Societatem, eum in maiori seruore constitutum, lux extraordinaria illustrauit, que ei visa est, infinito intervallo superasse limites omnis creatura intelligentia. Agnouit tunc clarissimus magnitudinem beneficiorum Dei, ad hoc tempus perceptorum, suam indiguitatem & miseriam, tot oblationibus oneratam; impossibilitatem adequare gratitudine diuina beneficias. Quocirca pia reverendi repletum cor sentiens, non audebat attollere faciem, & benefactorem aspicere: & silentio se debitorem ostendens, ac non esse soliendo, os aperire non audebat. Sed Deus, cui humilius semper deprecatio placuit, ostendit, se validè delectari hac nouâ gratiarum actione, per silentium lingua, & voce clarissima (quam eriam ipsis auribus percepit) illi dixit: Alphonsus ambula semper in hoc exercitio (scilicet, renouationis votorum, & actionis gratiarum) pro beneficio vocationis ad Societatem Iesu) ante meos pedes. & omnia tibi succendent. Quod et noua confusio nis materiam præbuit. Et cum metueret, sue indignitatis conscius ne id à demone esset profectum, statim audiuit à Domino: Alphonsus, quid metuisibilis es hic quod timeas: quia in hoc locus deceptionis non es: fac quod tibi dico: persuasiq; interius id à Diuino spiritu manasse. Ad hoc ipsum confirmandum valet plurimum, quod ante quadraginta annos legi in Collectaneis pro Societatis historia scriptis, & Claudio Aquavita Præposito nostro Generali oblatis, à Patre Joanne Antonio Valerino; cui ante Patrem Nicolam Orlandinum, primum scribendi vñiversam Societatis historiam prouincia demandata fuit. Cùm quidam magis indicij & prudentie humane vir, Societatem effet ingressus, omnianq; ei in Societate placent, sola votorum renouatio difficebat, tanquam res impertinens & inutilis. Sed cum dies renouationis votorum inflaret, magnam difficultatem in se sentiens vota renouandi, tandem subingato inducio, vota renouavit, cum summa repugnantia amoris proprij, ita ut sibi videretur, se necesse, quo in loco esset. Deus ergo hunc eius actum ita remunerari dignatus est. Postquam enim Sacerdos, coram quo vota renouauerat cum altis, conuersus est cù SS. Eucharistia, eam distributurus, Christum Domum in ea vidit. & eximia consolatione repletus est, ac lumine diuino, à quo didicit, renouationem votorum esse Deo valde acceptam. Totus itaque effusus in lacrymas, agnouit errorem suum, & detestatus est, plenusq; celesti voluptate, dum ita permanebat, pra abundantia diuina se infundentis gratia, vecem in verba formare non valens.

## CAPVT NON V.

De oblatione bonorum propositorum.

Qvarum genus affectuum esse potest, renouatio aut oblatione bonorum propositorum

*Laetim* seu desideriorum heroicorum. Hoc suadebat  
Thomas de Kempis præter omnes alios Magi-  
stros vita spiritualis : *Omnis die renouare debemus  
propositum nostrum. Et ad fervorem nos excitare, quasi  
hodie primum ad conseruacionem venissemus &c. sem-  
per, ut siquid proponendum est, contra illa præcipue,  
que amplius nos impudent. Talia proposta sunt.*

*Primo. Humiliando te infra omnes, etiam  
diabulos & damnatos & peccatores, ea adhi-  
bendo motiva, quæ in Opusculo de gradibus  
humilitatis, à me ex meo & aliorum sensu ex-  
plicata sunt. Et cum hac humilitate nostri, ut ita  
dicam, comparatio, coniungenda est absoluta  
humilio, quæ etiam in Christo & Beata Vir-  
gine fuit, & ita est, in practico iudicio de nobis,  
qui quoniam creature sumus Dei, ex nobis nihil  
sumus, nihil valimus, nihil meremur, nihil pos-  
sumus, sed quidquid boni in nobis est, totum à  
Deo nobis procedit, tanquam ab auctore natu-  
re vel gratia. Quæ nostri humiliatio, & freques  
in memoriam reuocatio nostri nihil, quod ha-  
bemus ex nobis, usque adeò placet Deo, ut  
Christus Dominus dixerit B.M. Magdalena de  
Pazzis. Qualibet vice, quæ habebit cognitionem tuis  
non esse seu nihili sicut creatura non potest sine cor-  
di vivere, ita tu non poteris esse sine me, quæ cognitio  
quædam durabit in testis secura, te semper nisi fore  
viciam: & paz mea erit tecum, quām tibi videbi-  
tur, se perpetua bella gerere, ob tentationes, quæ te, me  
permittente, inuident, que tamen te non expugnabunt;  
& quo te oppugnabunt validius, eo magis superabu-  
dant in te, meum faciens auxilium, quām non ex-  
paria presentem & gustū illius. Er inquit: Qui mibi  
seruire voluit, debet seruire cum tali humilitate, que  
demergat animam usque ad Centrum terra: sicut sa-  
gitta descendendo ex alto, non quiescit, nisi postquam  
penetratur ad centrum terra; sic spiritus meus non re-  
quiescit, nisi in illa anima, quam inuenit in Centro  
proprie annihilationis. Et alibi Deus Pater sic eam  
allocutus est: *Scala verborum mei Verbi, est altior,  
quam Scala Iacob, quia requiescit in anima, qua per  
humilitatem & propriam cognitionem, est magis de-  
missa & profundior abysso, in quo se demergit per  
bulleum de se opinionem, & veram cognitionem sui ni-  
bili, & pertinet usque ad intrinsecum meum esse. Et  
hæc est differentia inter hanc & illam scalam: quia illa  
non pertinet ultra calum, nec inferius perueniebat,  
quam ad superficiem terre; at hæc scala, quod plus quæ  
se humiliat, eo magis eleuatur supra stellas. Et erecta  
est in altum hec scala usque adeò, ut pertingat ad in-  
trinsicum meum esse: ita eius demissio, det illi exal-  
tationem: & quod profundius in imam partem demitti-  
tur, ed altius in superiori eleuatur.**

*Secundo. De fugiendis omni possibili conatu,  
& peccatis, & imperfectionibus, volendo po-  
tius mori quam peccare. Necessarium est om-  
nibus Christianis efficax hac de re propositum.  
Cum ergo causa articulus venerit, inquit S. Augusti-  
nus, ut hac conditio proponatur, aut faciendum esse  
contra Dei preceptum. aut ex hoc vitam migrandum,*  
*Lancij Opusc. Tom. 2.*

querum duorum homo cogatur alterum eligere, com-  
mittante mortem persecutore, ibi eligat, Deo dilecto  
etori, quam offensa vivere. Plus adhuc exigit S. b. s. ad  
Chrysostomus: *Si quis mente præditus sit, is gehen-  
nam magis tolerare malit, quam aduerso Deo stare.*  
Indò non tantum aduersum Deum fideles Dei  
serui habere nolunt, sed ne quidem leuissime  
offensem. Hanc ob causam noster frater Al-  
phonius Rodriguez optabat portius detrudi si. t. M.S.  
ne culpâ ad pœnam aeternam inferni, quām de-  
liberatè Deum offendere villo veniali peccato,  
quantumvis minimo.

*Tertio de tolerandis Christi causa omnibus  
rebus, quæcumque tibi possunt esse molestæ, id-  
que iuxta tertium modum humilitatis à S.P.N.,  
Ignatio in secunda hebdomadâ Exercitiorum,  
& iuxta præscriptum trium nostri Summarij  
regularum 9.10.11. positum. Hunc affectum S.P.  
Ignatius expressit in Contemplatione Regni  
Iesu Christi, in secunda hebdomada Exercitio-  
rum his verbis: *Enō Rex supreme, ac Domine vniuer-  
sorum, tuā ego, licet indignissimus, fatus tamen gratiā  
& ope, me tibi penitus offero, meaq, omnia tua subiicio  
voluntati: attelans coram infinita bonitate tuā, nec  
non in conspectu gloriose Virginis Matris tuae, totusq,  
Curia coelestis, hunc esse aenum meum, hoc deside-  
rium, hoc decretum, ut quām proximè te sequar, &  
imiter in ferendū initiorū & aduersis omnibus, cum re-  
vera tum spiritu, tum etiam rerum, paupertate. Huius  
oratuncula materiam S. Ignatius ait esse, summi  
momenti in conspectu Creatoris ac Domini nostri, &  
perfectionis gradum in spirituali via valde pretiosum  
appellat. Sanè qui Christi mortem & Passionem  
bene penetravit, vellet illam in se quoque ex-  
primere perfectè, similia tolerando: quod tamē  
adhuc ei valde parum videtur, spectato tanto  
discrimine, quod est inter nos & Personam Dei  
pro nobis passi. Vnde bene dicit S. Climacus: gr. 22.  
Etiam si mille mortes pro Christo pateremur, ne sic qui-  
dem satisfacere aut debitum nostrum implere possemus:  
alius quippe est Dei, aliis seruorum sanguis (secundum  
dignitatem dico, non secundum substantiam.)**

*Quartd. De amore inimicorum & eorum, à 89.  
quibus aliquid pauplus es, vel pateris, vel in po-  
sterum patieris. Patientia virtus est, inquit Beatus de patiē.  
Laurentius Iustinianus, Coram hominibus persecu-  
tores tolerare, sed coram Deo est, ipso diligere, quia hoc  
solum Deus patientia sacrificium accipit, quod ante o-  
culos eius, in altari boni operis, per dilectionem persecu-  
torum, homo incendit. Quanquam spectatis ratio-  
nibus aeternis, nullus est persecutor noster inter  
homines, nullus inimicus. Vbi est vera caritas, di-  
cebat B.M. Magdalena de Pazzis, est vi pellica-  
nus, qui dat sanguinem suum pro omnibus, & neminem  
reputat pro inimico. Sed esto, sit inimicus, ut iudi-  
catur iudicio mundi, dilige illum, malum lu-  
craberis, & diligendo & offerendo Deo pro-  
posita huius dilectionis: quia ut ait S. Augusti-  
nus: *Per amorem inimici, efficeris amicus, imò filius,*  
Dei.*

*4. p. vit.  
cap. 19.*

90. *Quintū de donanda in primis Deo in perpetuum tota propria voluntate ac libertate, ita ut nihil unquam velis velle: nil detractare aut nobis, nisi iuxta voluntatem Dei, declaratam per Superiorum vicarios Dei. Tales actus augent valde habitus praecepsorum virtutum, & summoperē, praecepsrum ultimus, placet Deo. Nam, vt*

*Ito. mot. ait S. Gregorius, Qui perfecte Deo placere desiderat,*

*sibi de se nihil relinquat. Nihil autem relinquit is,*

*qui ex animo Deo talia desiderat & proposita offert, & se quo dampno cum tota sua anima, praecepsrum voluntate, immolat. Et non scio an*

*perfectius sacrificium internum in hac vita possit Deo offerri, his oblationibus propositorum, praecepsrum, si sunt cum magno ardore ani-*

*mi, ob quem vi loquitur S. Chrysostomus, Anima efficiuntur thuribulum, & ignem vehementem accendit promptitudine & animi alacritate, & ardenti*

*& ferventi animo. Hunc affectum ultimum pos-*

*fuit S.P. Ignatius, in Contemplatione de amore*

*spirituali, in quarta hebdomada: Suscipe Domine*

*vniuersani meam libertatem; accipe memoriam, intel-*

*lectum, atque voluntatem omnem. Quicquid habeo vel*

*posideo, id mihi largitus es, id tibi totum restituo, ac tue*

*pro rūs voluntati tradō gubernandum. Amorem tui*

*solum cum gratia tua mihi dones & diues sum sati,*

*nec aliud quicquam ultra posco. In quibus omnibus*

*verbis, summa exinanitio spiritus nostri, Deo*

*offertur, si prout verba sonant, homo ex corde*

*totum id offerat Deo, quod verba prolata ex-*

*gunt. Nam in hoc affectu quasi radicem & to-*

*tam arborem donamus Deo, ex qua procedunt*

*omnes nostræ actiones Deo gratae, & omnes*

*(vt ita dicam) passiones, quia qui talem resolu-*

*tionem habet, haber perfectissimam indifferen-*

*tiam, circa loca, circa personas, circa occupatio-*

*nes, circa gradus, & circa alia omnia. Et talis, a-*

*nimi proposito, est plane mortuus mundo, &*

*facit se tanquam iumentum Dei, vt de illo dis-*

*ponant Superioris pro libitu suo. Quod est per-*

*fectissimum genus incurvi sacrificij, & spiri-*

*tuale quoddam Martyrium. Nam, vt ait S. Hie-*

*ronymus, Deuota mentis immaculata seruitus, quo-*

*tidianum martyrium est. Quantū autem meriti sint*

*tales apud Deum, ipse Deus ostendit S. Catharinae*

*Senensis: Si peteres, inquit, a me, qui sunt ipsi, ti-*

*bi responderem, (afferebat amabilis & omnipotens Deus)*

*ipsi sunt, alter ego: quia sponte perdidereunt, & abne-*

*gunt coram propriam voluntatem, facti mea voluntati*

*conformes & uniti: sunt eam in omnibus indui. Vnde*

*& S. Ignatius, quam grata sit Deo illa liberali-*

*tas, quæ exprimitur in affectibus ex contempla-*

*tione excerptis, ostendit his verbis, quæ sunt*

*postea posita in Regula 9. Summarij. Quand se*

*aliquis arctius Deo adstrinxerit, & liberaliorem erga*

*summam Majestatem se presumerit, tantò eum in se li-*

*beraliorem experietur, & ipse in dies magis magis,*

*idoneus erit, ad gratias, & dona spiritualia vberiora*

*recipienda. Et hoc nos à Deo petere, dum in ora-*

*tione Dominica dicimus, Fiat voluntas tua sicut*

*in cœlo & in terra, ait Abbas Isaac apud Cassianum, Coll. 9. 11.*  
*Vt scilicet, sicut voluntas Dei ab Angelis impletatur in cœlo, ita etiam hi qui in terra sunt, non suam, sed eius vniuersam faciant voluntatem.*

## CAPUT DECIMVM.

*De orando pro variis necessitatibus.*

Q *Vintum genus affectuum potest esse, feruen-* 91.  
*Oratio pro necessitatibus communibus mundi, praecepsrum pro spiritualibus. Placet hæc 2. Mach.*  
*Deo charitas, unde merito Onias summus Sa- vit. 12. 14.*  
*cerdos apparet Machabæo, orans pro omni populo Iudeorum, indicauit eidem, Jeremiam Prophe-*  
*tam multum orare pro populo & vniuersa ciuitate sancta. Multi hoc charitatis affectu Sancti ferue-*  
*bant, lis anumerari potest P. Petrus Faber, qui,*  
*vt de eo scribit Orlandinus in eius vita, sine vlo 1. 2. c. 17.*  
*discrimine sinus suos erga omne genus hominum expli-*  
*cabant, & pro omnibus satagebat ante Deum, & quid*  
*quis perditus magis ac profligatus, eò illum misericordia maiori complectebatur. Quid vero preciam esset via*  
*aerior, erigebat eas, excicabatq; & inflammabat cogi-*  
*tationibus altissimis. Quorum causa instaurarunt preces,*  
*eos proponebat sibi, vi pretioso redemptos Christi san-*  
*guine, vt eiusdem hereditatem ac regnum, &c. vnde*  
*siebat, vt finul excitaret studium suum, personarum*  
*dignitatem ac preium intuens, simul optimo Deo,*  
*Christi Sanctorumq; eius merita, sensu maiore propo-*  
*neret, ac denuo assueret ipse, magnificam de uno-*  
*quoque opinionem animo gerere.*

In genere vero, inter necessitates aliorum, po-  
nenda sunt primo loco totius Ecclesie Sanctæ  
Dei. Ideo Deus Pater S. Catharinae Senensi dicitur. 109.  
xix: Valde sollicitè debes orationes effundere pro crea-  
turi, omnibus rationalibus, & pro corpore mystico Sæ-  
cta & matris Ecclesie, atque pro illis, quos tibi tradidi, vt  
amore singulari diligas. Tales autem preces, quād  
sunt Deo, Ecclesie capiti ac Sponsi, acceptæ,  
diuinitus intellexit S. Gertrudis: Quicunque legit  
salmem vnum Pater noster & Ave Maria, vel aliam 1. 4. c. 21.  
quancunque orationem, vel Psalmum, ex parte, sive piet.  
pro salute totius Ecclesie, filius Dei mox illud tanquam  
fructum sua perfectissima Humanitate gratis accep-  
tans, pro ipso gratias agens Deo Patri benedicit, &  
ex illa benedictione multiplicatum distribuit vniuersa  
Ecclesie, ad profectum salutis eterna. Suadeo autem  
pro Sancta Ecclesia quotidie dicere illam ora-  
tionem ex Missali Romano: Ecclesie tua quesumus  
Domine preces placatus admite, vt desfractis aduersi-  
tibus & erroribus vniuersis, securi tibi seruias liber-  
tate. Vel illam, quæ mihi magis placet, quia poti-  
tiora pro Ecclesia petit: Omnipotens sempiterne  
Deus, cuius spiritu totum Ecclesie corpus sanctificatur  
& regitur, exaudi nos pro vniuersis Ordinibus suppli-  
cantibus, vt gratia tua munere, ab omnibus tibi gradibus  
fidelibus seruat. Et illam: Custodi Domine, quesu-  
mus, Ecclesiam tuam, propitiatione perpetua, & quia  
sine te labitur humana fragilitas, tuis semper auxiliis  
&